1

松波総合病院

地域医療支援病院委員会議事録

Ｎｏ．1204
開催日時 平成２５年２月２７日（水）   １５：００～１５：３５

開催場所 松波総合病院   3 階講堂

出席委員名 平田俊文  杉山栄一  白木尚孝  神谷義春  岩越  誠  山田健二

渡辺  一  宮本正一  山北宜由  村山正憲  村井敏博  浅野祐史

和田明美  足立明隆               （事務局・早崎正信、西川哲史）

１．  議題及び審議内容

（１）委員会の運営について

  ①副委員長の選出について

・ 委員会設置要綱第4条3に基づき、平田委員長が杉山栄一委員（羽島郡広域連合

消防本部 警防課課長）を副委員長に指名した。これを受け、杉山委員が承諾し

た。

・ 副委員長は、杉山栄一委員に決定した。
以上、委員すべて承認

（２）業務報告について

  次の①～④について事務局より報告があった。

① 紹介患者に対する医療提供実績（紹介率及び逆紹介率）
・ 平成２４年４月～平成２５年１月の紹介率が６２．０％、逆紹介率は４２．４％となり、

前年より、それぞれ１．３％、３．８％増加した。

② 共同利用の実績
・ 平成２４年４月～平成２５年１月の放射線科診断部門の共同利用状況を前年と比

較すると、ＭＲは０．４％減少、ＣＴは０．７％増加、ＰＥＴは５．６％増加、放射線治

療は４．９％増加した。

③ 救急医療の提供実績
・ 平成２４年４月～平成２５年１月の救急車搬送件数は、前年より２１０件増加した。

・ 同時期の救急車からの入院数は、５２件増加したが、入院率は４５．０％で１．４％

減少した。

④ 研修開催実績
・ 平成２４年４月～平成２５年１月に計１９回開催され、院内８４８名、院外６１７名の参

加があった。

・ 平成２４年度は、あと３回を予定している。

  以上に対し、担当者より次の追加説明がなされた。

   ・  市民公開講座は、一般市民の参加者数の報告となっている。

   ・  今後はより収容力のある外部会場で開催を検討したい。

   ・  地域医療支援病院として救急車からの入院をより増やしていきたい。その為には

消防隊の方々に更なる協力をお願いしたい。病院の機能が地域に十分認知され

るよう積極的に救急隊の要請に応えていく。（山北委員より）
以上、委員すべて承認

（３）意見交換

 ・  報告された資料の市民公開講座受講者欄は、医療従事者（院内）と一般市民（院

外）が分かりにくいので表記を見直した方がよい。

 ・  同じく、救急車搬送台数となっているが、搬送件数と訂正する。

・  隊員から受け入れ態勢が非常によいという評価を得ているので継続していただき

 2

たい。（岐阜市消防本部 白木委員より）
以上、委員すべて承認

     ・  地元羽島郡の救急搬送先は松波総合病院であるが、かかりつけ医として県総合医

療センターへの搬送を希望される場合もある。（杉山委員より）

    ・   役場として市民公開講座へのかかわりを検討してゆきたい。（笠松町役場 岩越委

員より）

    ・   退院支援も積極的に行われており、評価できる。（岐南町役場 山田委員より）

    ・  入院患者数は横ばい傾向であるが、救急車からの入院、紹介入院の比率が増して

いる。

２．  その他

（１）今後の開催スケジュールについて

   ・  次回は、平成２５年５月２２日（水）午後３時開始を予定。正式には後日、委員長名

で事務局より、書面をもって通知する。
以上、委員すべて承認

以 上